
 

COMUNE DI SAN TEODORO 
PROVINCIA di SASSARI 

 
COMANDO POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 500 del 24/06/2021 

REGISTRO GENERALE N. 500 del 24/06/2021 
 
Determinazione n. 20 del 24/06/2021 

 
OGGETTO: Determinazione per l‟affidamento temporaneo del servizio di rimozione dei veicoli nel 

territorio del Comune di San Teodoro e conseguente custodia e restituzione, ai sensi 

dell‟art. 159 del Codice della Strada (D.lgs. 285/92). Approvazione capitolato, 

 
L’ anno duemilaventuno il giorno ventiquattro del mese di giugno, nel proprio ufficio ; 

 

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA  

 

PREMESSO che il Comando della Polizia Locale di San Teodoro ha necessità urgente di assicurare, 

nell‟ambito del territorio comunale, i seguenti servizi: 

 

Rimozione, trasporto e custodia, dei veicoli lasciati in sosta in zona vietata da apposita segnaletica 

stradale di rimozione e/o che costituiscono pericolo grave o intralcio alla circolazione stradale, 

secondo le previsioni degli artt. 7, 157 e 158 del D. Lgs. N° 285/1992 e DPR n° 495/1992 e 

ss.mm.ii.; 

Soccorso stradale per i veicoli coinvolti in sinistri per i quali sia intervenuta la Polizia Locale di San 

Teodoro il cui proprietario o conducente non sia presente sul luogo del sinistro ovvero sia in 

condizioni tali da farlo ritenere incapace di intendere o di volere; 

Soccorso stradale per i veicoli in dotazione al Comando di Polizia Locale ed al Comune di San 

Teodoro; 

 

Considerato: 

 che questo Comune è ad altissima vocazione turistica e che l‟Amministrazione, date le numerosissime 

manifestazioni organizzate per tutta la stagione estiva, ha la necessità di garantire la riuscita delle stesse, che 

il più delle volte sono impedite dai veicoli lasciati in sosta vietata ove è stato istituito il relativo divieto di 

sosta con rimozione ;  

 

 che non si può più tollerare il mancato rispetto delle ordinanze emesse in occasioni di manifestazioni 

organizzate e/o patrocinate da questo ente con il mancato spostamento dei veicoli che impediscano o creano 

pericolo per lo svolgimento di tali manifestazioni ;  

 

è necessario garantire un servizio migliore al cittadino e pertanto attivare urgentemente  un servizio di  

rimozione, trasporto e custodia, dei veicoli ; 

 

che per garantire la sicurezza e quanto previsto dalla  Circolare Ministero degli Interni del 28/07/2017, n. 

11001-110 (10) ufficio II –ord sic.Pub. avente per oggetto modelli organizzativi per garantire alti livelli di 

sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche, aggiornata il 18/07/2018 numero 11001/110 (10) di pari 

oggetto, vista la numerosa presenza alle varie manifestazioni ; 

 

POSTO, peraltro, che:  

con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 20/06/2016 e ss.mm.ii. è stato  istituito il regolamento 

del mercato serale estivo denominato “ Coclearia” e che con Ordinanza sindacale n.21 del 3.06.2021 

è stato previsto l‟ avvio del mercato serale Coclearia 2021, con decorrenza dal 18.06.2021 fino al 

giorno 12.09.2021;  

con deliberazione della giunta comunale  n. 58 del 04/06/2021 è stata Istituita Area Pedonale ex art. 

7 - comma 9  -  D.Lgs. n. 285/92 che cita “L’Amministrazione Comunale, nell’ ambito della mobilità 

urbana, ha posto fra le sue priorità la tutela delle fasce deboli di utenti e il generale miglioramento 

delle condizioni di sicurezza per la circolazione stradale; che in tale ambito, una delle intenzioni 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 500 del 24/06/2021 

dell’ Amministrazione è quella di garantire lo svolgimento in sicurezza del  mercato settimanale 

serale estivo denominato ‟Coclearia” in  quanto lo stesso è la meta preferita di numerosi turisti  e 

di frequentatori giornalieri” 

 

CONSIDERATO che il Comune di San Teodoro non è in grado di gestire direttamente tali servizi e, 

pertanto, si rende necessario affidarli in concessione a terzi; 

 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. N° 267/2000 ; 

 

DATO ATTO che il servizio in argomento rientra tra quelli previsti dall‟art. 164 del D. Lgs. N° 50 del 

18.4.2016 e poiché l‟ affidamento non comporterà nessun onere economico a carico del Comune di San 

Teodoro, consistendo quale remunerazione del concessionario l‟introito delle tariffe applicate secondo 

quanto indicato dal tariffario pre- stabilito, pertanto, non comporta impegno di spesa; 

 

VISTO che: 

 

Il D. Lgs. 6 luglio 2012 n° 95, convertito con Legge 135/2012, all‟art. 1 prevede l‟obbligo per le 

Pubbliche Amministrazioni di provvedere all‟approvvigionamento attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalla Consip SpA; 

L‟art. 328 del DPR n° 207/2010 (regolamento di attuazione codice contratti pubblici) prevede che, in 

assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e 

servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all‟interno del 

mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai 

fornitori abilitati; 

La Legge n° 94/2012 di conversione del D.L. n° 52/2012, stabilisce che le Amministrazioni 

pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad 

altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

 

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per il servizio in oggetto, di 

convenzioni attive ai sensi dell‟art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del 

Ministero dell‟Economia e delle Finanze, come risulta dall‟apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 

 

VERIFICATO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica, il servizio in oggetto non risulta 

reperibile sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ; 

 
VISTO il D. Lgs, n° 267/2000 ed in particolare le seguenti disposizioni: 

L‟art. 192, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrattare indicante il fine, l‟oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base; 

 

RITENUTO vantaggioso per l‟Amministrazione affidare i citati servizi ad unico concessionario, in quanto 

ciò consente di semplificare le procedure necessarie per seguire le vicende di ciascun veicolo ed adottare i 

previsti atti amministrativi con la dovuta tempestività onde evitare aggravi di costi connessi ed evitabili 

lungaggini; 

VERIFICATO che: 

il valore della concessione, considerando l‟afflusso turistico durante il periodo estivo, calcolato su 

base dello storico dei dati, riguardanti le rimozioni effettuate nell‟ anno 2017 , aumentate del 10% in 

relazione ai cambiamenti del mercato, eÌ di circa €  38.000,00 IVA inclusa (tale stima, risulta essere 

puramente indicativa e nessuna pretesa potrà essere vantata nei confronti del Comune di San 

Teodoro). 

data la natura del servizio in oggetto e le modalitaÌ di svolgimento del contratto, non sono previsti 

particolari rischi ai fini della sicurezza, rispetto a quelli specifici dell' attivitaÌ propria dell'operatore 

economico, dunque non eÌ necessaria l'elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze (D.U.V.R.I.). Pertanto il relativo costo specifico per la sicurezza eÌ pari a zero.  

http://www.acquistinretepa.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 500 del 24/06/2021 

RITENUTO che tali interventi possano farsi rientrare tra quelli eseguibili in economia ai sensi del Decreto 

Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento 

diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b)  “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta” e anche ai sensi del  Dl 76/2000 convertito in legge n. 120/2000 art 1 

comma 2  per importi fino a € 150.000,00 per lavori, servizi e forniture tranne per i servizi di ingegneria ed 

architettura il limite è € 75.000,00 sempre nel rispetto dell‟art. 30 del codice degli appalti ;; 

 

VISTO il capitolato speciale e  la manifestazione di interesse dimostrata dalla ditta JK s.n.c., con sede a 

San Teodoro in località Sitigliacciu - P.IVA 01515050910,  le dichiarazioni presentate dalla stessa e tutti 

gli altri documenti predisposti per il servizio in argomento, che vengono approvati e allegati alla presente 

Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che il servizio è affidato in forma temporanea, esclusivamente per la stagione estiva 

decorrente dal  25 Giugno al 30 ottobre 2021, alle condizioni riportate nel capitolato e che il contratto sarà 

perfezionato ai sensi dell‟art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante sottoscrizione del capitolato, 

della convenzione e della presente Determinazione di affidamento ; 

Acquisito :             

- lo smart cig. n. Z11323C6BC  previsto dall‟A.V.C.P. per i contratti conclusi ai sensi del  

D.lgs. 50/2016  e ss.mmii. ; 
 

Visto il decreto del sindaco n. 8 del 01/06/2021 con il quale veniva nominato Responsabile Area Vigilanza 

istr. Dir. Pischedda Giovanni ; 

 

VISTO : 

 Visto lo statuto comunale; 

 Visto il regolamento comunale sull‟ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  

- la legge n. 241/90 e ss.mm.ii; 

- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- l‟art. 164 del D. Lgs. N° 50 del 18.4.2016 ; 

-l‟ decreto legislativo n. 50 del 2016 art. 36, comma  2 lett. A e ss.mm.ii; 

- Visto  il  bilancio  anno 20201  approvato con delibera di consiglio n. 22 del  10/05/2021 ; 

- Visto il Dup  2021/2023 ; 
 

    Rilevato  che sono state rispettate le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 

33  concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, con pubblicazione 

nell‟apposita sezione  “ Amministrazione trasparente „‟ ; 
 

DE T E R M I N A 

 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 

di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall‟articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e ss.mm.ii., che il fine da perseguire, l‟oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 

dello stesso, sono riportate dal presente atto e dal capitolato allegato; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 500 del 24/06/2021 

 

di affidare, per i motivi esposti in premessa, in forma temporanea, esclusivamente per il periodo 

estivo decorrente dal 25 Giugno al 30 ottobre 2021, il servizio di rimozione dei veicoli tramite 

carroattrezzi  nel territorio del Comune di San Teodoro e conseguente custodia e restituzione, ai 

sensi dell‟art. 159 del Codice della Strada (D.lgs.285/92) , alla ditta JK s.n.c., con sede a San 

Teodoro in località Sitigliacciu s.n.c. - P.IVA 01515050910 -  la quale risulta pertanto in possesso 

sia dei requisiti professionali, nonché degli ulteriori requisiti specifici stabiliti dal Capitolato speciale 

allegato al presente atto;  

 

di applicare le tariffe del servizio indicato in premessa, che allegato al presente documento ne 

costituisce parte integrale e sostanziale ;  

 

di applicare le tariffe per la custodia dei veicoli rimossi, che allegato al presente documento, 

ne costituisce parte integrale e sostanziale; 
 

di dare atto che il servizio in argomento rientra tra quelli previsti dall‟art. 164 del D. Lgs. N° 50 del 

18.4.2016 poiché è a costo zero per l‟Amministrazione e, pertanto, con comporta impegno di spesa; 

 

di far assumere alla presente Determinazione valore di contratto mediante notifica dell‟atto al 

Concessionario e sottoscrizione del capitolato e apposita convenzione ; 

 

di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell‟amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013; 

Di Pubblicare il presente atto all‟albo pretorio comunale on- line per 15 giorni consecutivi ; 

 

Di Pubblicare altresì il presente atto sul sito istituzionale dell‟ amministrazione Comunale , sezione 

Amministrazione trasparente 

 di rendere noto ai sensi dell‟art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

sig. Pischedda  Giovanni  ; 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 500 del 24/06/2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell‟art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell‟art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 658 del 24/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio PISCHEDDA GIOVANNI in data 

24/06/2021 

 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1155 

 
Il 24/06/2021 viene pubblicata all‟Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 500 del 24/06/2021 con 

oggetto 

 

Determinazione per l’affidamento temporaneo del servizio di rimozione dei veicoli nel territorio del 

Comune di San Teodoro e conseguente custodia e restituzione, ai sensi dell’art. 159 del Codice della 

Strada (D.lgs. 285/92). Approvazione capitolato, 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell‟art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  PISCHEDDA GIOVANNI il 24/06/2021
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN TEODORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


